
1 

 

 

 

 

 

  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 427 

din 7 august 2019 

privind aprobarea proiectului „Reabilitare termică clădire Școala Gimnazială ”Avram Iancu”  

şi a cheltuielilor legate de proiect 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 60.805/05.08.2019, 

Analizând raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiţii, înregistrat cu nr. 

60.806/05.05.2019, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

326/2017 privind  aprobarea proiectului „Reabilitare termică clădire Școala Gimnazială ”Avram 

Iancu” Arad, str. Vasile Conta nr. 2B și a cheltuielilor legate de proiect în cadrul: Axa prioritară 

3 Prioritatea de Investiții 3.1 Operațiunea B- Clădiri publice Apelul de proiecte nr. POR 

/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, 

Analizând prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 266 /2018   

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

326/2017 privind  aprobarea proiectului „Reabilitare termică clădire Școala Gimnazială ”Avram 

Iancu” Arad, str. Vasile Conta nr. 2B și a cheltuielilor legate de proiect în cadrul:Axa prioritară 

3 Prioritatea de Investiții 3.1 Operațiunea B- Clădiri publice ,Apelul de proiecte nr. POR 

/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, 

    Văzând prevederile Ghidului Specific al POR 2014 – 2020 pentru  Axa prioritară 3 

Prioritatea de Investiții 3.1 Operațiunea B- Clădiri publice ,Apelul de proiecte nr. POR 

/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, 

    Ţinând cont de Solicitarea de clarificări nr. 17/02.08.2019 a ADR Vest, ca urmare a 

pentru proiectul cu titlul „Reabilitare termică clădire Școala Gimnazială ”Avram Iancu” , Cod 

SMIS 118303, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 de consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d ), alin. (7) lit. k), 

art. 139 alin. (1),  alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de  Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 - privind Codul administrativ,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

Art. 1. Se abrogă Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 326/2017 privind  

aprobarea proiectului „Reabilitare termică clădire Școala Gimnazială ”Avram Iancu” Arad, str. 



2 

 

Vasile Conta nr. 2B și a cheltuielilor legate de proiect în cadrul: Axa prioritară 3 Prioritatea de 

Investiții 3.1 Operațiunea B- Clădiri publice Apelul de proiecte nr. POR/2016/3/3.1/B/1/7 

REGIUNI, cu modificările și completările adoptate prin Hotărârea  Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 266/2018. 

 

 

Art. 2. Se aprobă proiectul „Reabilitare termică clădire Școala Gimnazială ”Avram Iancu” 

în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 2014 -2020, Axa 

prioritară 3 Prioritatea de Investiții 3.1 Operațiunea B- Clădiri publice ,Apelul de proiecte nr. 

POR /2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI. 

 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Reabilitare termică clădire Școala 

Gimnazială ”Avram Iancu”în cuantum de 3.099.127,92 lei (inclusiv TVA). 

 

Art. 4. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Arad, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 

proiectului, în cuantum de 61.946,86 lei , reprezentând cofinanțarea proiectului ”Reabilitare 

termică clădire Școala Gimnazială ”Avram Iancu”. 

 

Art. 5. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării                                          

proiectului „Reabilitare termică clădire Școala Gimnazială ”Avram Iancu”, pentru 

implementarea în condiții optime, se vor asigura din bugetul general al Municipiului Arad. 

 

      Art. 6. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

             

  Art. 7. Se împuternicește Domnul Bibarţ Laurenţiu Călin – Primarul Municipiului Arad, să 

semneze toate actele necesare și actul adiţional la contractul de finanțare în numele Municipiului 

Arad. 

 

  Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

       

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. CM/CM Verif. I.F. 
1 ex.  Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 7.08.2019                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02         
 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 
COD: PMA-S4-01 

 



4 

 

 

ROMÂNIA                    P R O I E C T              AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD    SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD        Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 398/05.08.2019 

H O T Ă R Â R E A nr.______ 

din _________________2019 

privind aprobarea proiectului „Reabilitare termică clădire Școala Gimnazială ”Avram Iancu” şi a 

cheltuielilor legate de proiect 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 60.805/05.08.2019 , 

Analizând raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiţii, înregistrat cu nr. 

60.806/05.05.2019, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

326/2017 privind  aprobarea proiectului „Reabilitare termică clădire Școala Gimnazială ”Avram 

Iancu” Arad, str. Vasile Conta nr. 2B și a cheltuielilor legate de proiect în cadrul: Axa prioritară 

3 Prioritatea de Investiții 3.1 Operațiunea B- Clădiri publice Apelul de proiecte nr. POR 

/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, 

Analizând prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 266 /2018   

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

326/2017 privind  aprobarea proiectului „Reabilitare termică clădire Școala Gimnazială ”Avram 

Iancu” Arad, str. Vasile Conta nr. 2B și a cheltuielilor legate de proiect în cadrul:Axa prioritară 

3 Prioritatea de Investiții 3.1 Operațiunea B- Clădiri publice ,Apelul de proiecte nr. POR 

/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, 

    Văzând prevederile Ghidului Specific al POR 2014 – 2020 pentru  Axa prioritară 3 

Prioritatea de Investiții 3.1 Operațiunea B- Clădiri publice ,Apelul de proiecte nr. POR 

/2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI, 

    Ţinând cont de Solicitarea de clarificări nr. 17/02.08.2019 a ADR Vest, ca urmare a 

pentru proiectul cu titlul „Reabilitare termică clădire Școala Gimnazială ”Avram Iancu” , Cod 

SMIS 118303, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit.d ), alin. (7) lit. k), 

art. 139 alin. (1),  alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de  Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 - privind Codul administrativ,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

Art. 1. Se abrogă Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 326/2017 privind  

aprobarea proiectului „Reabilitare termică clădire Școala Gimnazială ”Avram Iancu” Arad, str. 

Vasile Conta nr. 2B și a cheltuielilor legate de proiect în cadrul: Axa prioritară 3 Prioritatea de 

Investiții 3.1 Operațiunea B- Clădiri publice Apelul de proiecte nr. POR/2016/3/3.1/B/1/7 

REGIUNI, cu modificările și completările adoptate prin Hotărârea  Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 266/2018. 

 

 

Art. 2. Se aprobă proiectul „Reabilitare termică clădire Școala Gimnazială ”Avram Iancu” 

în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 2014 -2020, Axa 



5 

 

prioritară 3 Prioritatea de Investiții 3.1 Operațiunea B- Clădiri publice ,Apelul de proiecte nr. 

POR /2016/3/3.1/B/1/7 REGIUNI. 

 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Reabilitare termică clădire Școala 

Gimnazială ”Avram Iancu”în cuantum de 3.099.127,92 lei (inclusiv TVA). 

 

Art. 4. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Arad, reprezentând achitarea 

tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 

proiectului, în cuantum de 61.946,86 lei , reprezentând cofinanțarea proiectului ”Reabilitare 

termică clădire Școala Gimnazială ”Avram Iancu”. 

 

Art. 5. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării                                          

proiectului „Reabilitare termică clădire Școala Gimnazială ”Avram Iancu”, pentru 

implementarea în condiții optime, se vor asigura din bugetul general al Municipiului Arad. 

 

      Art. 6. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

             

  Art. 7. Se împuternicește Domnul Bibarţ Laurenţiu Călin – Primarul Municipiului Arad, să 

semneze toate actele necesare și actul adiţional la contractul de finanțare în numele Municipiului 

Arad. 

 

  Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

       

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COD: PMA-S4-01 

 



6 

 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 60.805 din 05.08.2019 

 

În temeiul prevederilor art. 136,alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - privind Codul 

administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

aprobarea proiectului  „Reabilitare termică clădire Școala Gimnazială ”Avram Iancu” și a 

cheltuielilor legate de proiect, în susținerea căruia formulez următorul, 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Şcoala Gimnazială ,,Avram Iancu”, Arad, str. Vasile Conta nr. 2B funcționează într-o 

clădire construită în urmă cu 39 ani , iar din punct de vedere al regimului juridic imobilul 

aparține  proprietății publice a Municipiului Arad. În vederea reabilitării termice a clădirii a fost 

realizată documentația tehnică și s-au aprobat indicatorii tehnico – economici . 

 Prin prezentul proiect se propune reabilitarea termică a clădirii școlii. Se vor executa 

lucrări de amvelopare a părții opace , înlocuirea tâmplăriei exterioare care nu asigură un 

coeficient de transfer termic suficient de scăzut și montarea unei instalații  cu panouri solare 

pentru asigurarea apei calde  în vederea consumului propriu. 

 Având în vedere importanța clădirii, deficiențele constatate, precum și necesitatea 

intervenției, pentru a asigura condiții optime de funcționare care să se alinieze cerințelor 

europene în domeniu și totodată să asigure un consum anual de energie primară din surse 

regenerabile, proiectul a fost depus şi a obţinut finanţarea în cadrul Programului Operațional 

Regional 2014- 2020, Axa prioritară 3  ” Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute 

de carbon ” Prioritatea de investiții 3.1 - ,, Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării 

inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, 

inclusiv în clădirile publice , și în sectorul locuințelor”, Operațiunea B- Clădiri Publice. 

 Menționez că față de bugetul proiectului aprobat conform Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 326/2017,care a fost modificată şi completată cu Hotărârea nr. 266/2018 

în urma verificării de către finanțator a proiectului tehnic de execuţie, respectiv a încadrării unor 

cheltuieli se propune trecerea ca neeligibilă a contravalorii contorului de energie termică, care se 

încadrează în categoria  obiecte de inventar, neeligibile conform ghidului de finanţare Bugetul 

proiectului va fi corectat în acest sens, motiv pentru care se va adiţiona şi contractul de finanţare 

încheiat pentru acest proiect.  

 Având în vedere cele prezentate, propun abrogarea Horărârilor Consiliului Local al   

Municipiului Arad nr. 326/2017 şi nr. 266/2018 şi aprobarea proiectului „Reabilitare termică 

clădire Școala Gimnazială ”Avram Iancu” şi a cheltuielilor legate de proiect.  

 

P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Primăria Municipiului Arad 

Direcţia Tehnică 

Serviciul Investiţii 

Nr. 60.806/T4/05.08.2019 

 

RAPORT  

  

Referitor la: referat de aprobare înregistrat cu nr. 60.805/05.08.2019 a domnului Călin 

Bibarţ; 

 Primarul Municipiului Arad; 

 

Obiect: aprobarea proiectului „Reabilitare termică clădire Școala Gimnazială ”Avram Iancu” şi 

a cheltuielilor legate de proiect. 

 

Ținând cont de : 

Ca urmare a întocmirii și aprobării documentaţiei tehnice în vederea realizării 

obiectivului de investiţie ” Reabilitare termică clădire Şcoala Gimnazială ,,Avram Iancu”, Arad, 

str. Vasile Conta nr. 2B” , administrația locală a depus şi a obţinut finanţarea din  fonduri 

nerambursabile în condițiile legii. Acest tip de proiecte sunt finanțate în cadrul POR 2014 -

2020,Axa 3.1.B, care se referă la Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a 

energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice,  și în sectorul 

locuințelor – 3.1.B Eficiența energetică a clădirilor publice . 

 Conform cerințelor Ghidului Specific de finanțare în cadrul Axei prioritare 3, 

Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B- clădiri publice, contribuția UAT este de 2%din 

cheltuielile eligibile. În acest sens, ținând cont de eligibilitatea categoriilor de cheltuieli a fost 

întocmit bugetul proiectului ” Reabilitare termică clădire Şcoala Gimnazială ,,Avram Iancu”. 

Față de estimarea inițială a bugetului proiectului, după verificarea proiectului tehnic de execuţie 

de către finanțator, se propune trecerea ca neeligibilă a contravalorii contorului de energie 

termică (1500 lei), care se încadrează în categoria  obiecte de inventar. Conform ghidului de 

finanţare cheltuielile de natura obiectelor de inventar nu sunt eligibile, ele tracând în cadrul 

bugetului ca şi cheltuieli neeligibile . 

 Menţionăm că bugetul acestui proiect a fost aprobat iniţial prin Hotărârea nr. 326/2017, 

care ulterior a fost modificată conform solicitării finanţatorului prin Hotărârea nr. 266/2018. 

 Pentru a răspunde solicitării de clarificări nr. 17215/302.08.2019 a ADR Vest, 

considerăm oportună abrogarea hotărârilor anterioare de aprobare a proiectului şi a cheltuielilor 

legate de proiect, alături de Bugetul proiectului care  se  corectează în acest sens, motiv pentru 

care se va adiţiona şi contractul de finanţare încheiat pentru acest proiect.  

 Bugetul proiectului a fost recalculat, şi s-a trecut ca neeligibilă valoarea obiectului de 

inventar- contor de energie termică(1500 lei + TVA), motiv pentru care este necesară 

reaprobarea noii valori, care după modificare,  se prezintă astfel: 

 Valoare totală a proiectului (cererii de finanțare)    = 3.099.127,92 lei 

          Valoare totală neeligibilă, inclusiv TVA aferent    = 1.785 lei 

          Valoare totală eligibilă, inclusiv TVA aferent        = 3.097.342,92 lei 

 Contribuția proprie, din care                                    =   63.731,86 lei 

         Contribuția solicitantului la cheltuieli eligibile, inclusiv TVA aferent = 61.946,86 lei 

  Contribuția solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferent = 1.785,00 lei 

 ASISTENȚĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ, SOLICITATĂ = 3.035.396,06 lei 

 

Propunerea de aprobare se face în conformitate cu : 

- prevederile Legii nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare, privind 

finanţele publice locale, 

- prevederile Ghidului Specific de finanțare în cadrul Axei prioritare 3   -”Sprijinirea tranziției 

către o economie cu emisii scăzute de carbon ” Prioritatea de investiții 3.1 - ,, Sprijinirea 

eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse 



8 

 

regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice , și în sectorul locuințelor”, 

Operațiunea B- Clădiri Publice, revizuit și publicat în data de  08.05.2018 conform Ordinului 

MDRAPFE nr. 4760/08.05.2018, în cadrul Programului Operațional Regional 2014- 2020 

-prevederile  Ghidului General al solicitantului pentru POR 2014-2020  modificat  și publicat în 

data de 19.04.2018, conform Ordinului MDRAPFE nr. 4511/12.04.2018. 

 

 

Față de cele de mai sus ,  

     PROPUNEM,  

 

Prezentarea spre aprobarea Consiliului Local al Municipiului Arad a proiectului de hotărâre  

pentru aprobarea proiectului  „Reabilitare termică clădire Școala Gimnazială ”Avram Iancu” şi a 

cheltuielilor legate de proiect. 

 

                                 

 

              MANAGER PROIECT                   RESPONSABIL FINANCIAR   PROIECT         

                 Giurgiu Lucia                                                Moraru Felicia  

 

 

 

                                                                                                     VIZAT JURIDIC                                                                    

                                                                                                        Clițan Marius 

                                                                                                    

 

 

 

  


